rede e de programas de saúde, considerar os dados da região de saúde na qual se 

insere o município de oferta do curso, verifica-se que, de acordo com os dados do 

Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 327/2024-CGESC/DEGES/SGTES/MS), há 

possibilidade de 317,6 (trezentos e dezessete, vírgula seis) novas vagas na região de 

Saúde, considerando os termos de Adesão enviados pela IES pleiteante. 

Assim sendo, tendo em conta as informações prestadas pelo Ministério da 

Saúde sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e

[...]

Portaria 

531 
202210374 

00732.002200/2022-

56 
14717 

Centro 

Universitário 

Maurício de 

Nassau de 

Caruaru 

Assim sendo, de acordo com os dados do Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 

327/2024-CGESC/DEGES/SGTES/MS), há possibilidade de 317,6 (trezentos e 

dezessete, vírgula seis) novas vagas na Região de Saúde, considerando os termos de 

Adesão enviados pela IES pleiteante. 

A partir do quadro acima, observa-se que existem 02 processos em tramitação 

na mesma Região de Saúde, regidos pela Portaria nº 531, de 2023, com limite de 60